Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos

Edital no 91, de 02 de março de 2020

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve tornar públicas as alterações no Edital nº 255,

de 29 de maio de 2019, publicado no DOU nº 104, de 31 de maio de 2019, republicado pelo Edital nº 517, de 12 de agosto de 2019, publicado no DOU nº 156, de 14 de

agosto de 2019, na forma que segue:

1. No Anexo III – Quadro de Provas, a tabela de provas para o grupo 3 passa a vigorar da seguinte forma:

Características das

provas

Tipos de

prova

Tipo de

questão
Disciplinas

Quantidade

de questões

Valor

de cada

questão

Pontuação

máxima

possível

Pontuação

mínima para

aprovação

Objetiva
Múltipla

escolha

Língua

Portuguesa
20 1 20 10

Legislação 10 1 10 5

Específica 30 2 60 30

Títulos --- --- --- --- 100 ---

DENISE PIRES DE CARVALHO